内  部                                应急消〔2020〕79号
消防救援局关于印发《疫情防控期间
支持复工复产消防服务六项措施》的通知

各省、自治区、直辖市消防救援总队：

为认真贯彻落实应急管理部关于统筹推进安全防范和复工复产的部署要求，消防救援局研究制定了《疫情防控期间支持复工复产消防服务六项措施》，现印发你们，请在确保疫情防控到位的前提下，紧密结合实际把各项措施抓实抓细抓落地，指导帮助解决实际困难，支持服务各类企业复工复产，为经济社会发展提供良好的消防安全环境。

 消防救援局

                              2020年3月3日

疫情防控期间支持复工复产
消防服务六项措施
为认真贯彻落实应急管理部关于统筹推进安全防范和复工复产的部署要求，主动服务大局、保障大局，各级消防救援队伍要强化火灾风险研判，创新监管服务方式，在服务中把住消防安全关，坚决克服形式主义、官僚主义，积极支持各类企业复工复产，切实把各项工作抓实抓细抓落地。疫情防控期间实行以下服务措施。
一是推行企业自主管理承诺。对消防安全风险较小、自主管理较好、2019年以来没有发生火灾事故的企业，暂不列入“双随机”抽查对象，重点实行上门提示或者远程指导服务，提醒企业负责人、管理人落实主体责任，自查自改火灾隐患，并作出消防安全承诺。
二是主动为企业减负。对检查发现的火灾隐患或者消防安全违法行为，帮助指导企业制定整改方案。依托现有消防监督管理系统、城市消防远程监控系统、QQ群、微信群等网络平台，通过信息化手段掌握企业消防安全状况，不得要求企业提供各种人工统计报表。
三是开展专家技术服务。对存在重大火灾隐患的企业，依托全国消防安全技术指导专家组和各总队、支队两级技术指导组，开展点对点上门服务、网上会诊，帮助企业有效管控风险、解决问题。对难以及时整改的，指导企业落实特殊管控措施。
四是优化执法服务效能。对公众聚集场所使用、营业前消防安全检查实行“容缺受理”“异地受理”和“预约核查”，缩短办事时限，能够在网上办理的事项，不让企业“再跑路”。对消防安全违法行为轻微且按要求整改落实、未造成危害后果的，依法不予行政处罚。

五是加强线上培训提示。通过开设网络课堂、视频直播等方式，对企业员工提供免费线上培训，重点讲解火灾风险、岗位责任、自查要点及应急处置措施等。及时推送消防安全警示、提示信息和消防安全常识，提高企业员工自防自救能力。
六是实施靠前看护服务。对企业聚集的工业园、小微园区，发动基层网格力量强化区域日常巡查。视情定时派出消防专业力量实施前置备勤，与专职消防队、微型消防站实施联勤联动，提供靠前重点看护服务。
（信息公开形式：主动公开）

抄报：黄明书记。

抄送：部办公厅。

       本局领导，各处、室。消防救援局天津、南京、昆明训练总队。

各消防研究所、消防产品合格评定中心。
应急管理部消防救援局办公室                 2020年3月3日印发

经办人：胡安雄  胡  逖       电话：83932586              共印3份

PAGE
—3—